

Misiunea Creștină Richard Wurmbrand
Căsuța Poștală 12, OP 74
București, 062580, România
Email: apel@misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro ;
Pagina Web: misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro

**Ajutăm orfani și creștini în vârstă (mulți cu vârste peste 80, 90 de ani)
care au fost închiși pentru credință în actuale și foste țări comuniste.
În aceste momente critice ajutăm refugiați creștini din Ucraina!**



Noiembrie 2025

Anunț!

Se pot obține următoarele 5 cărți gratuite, numai folosind Formularul de Cerere de pe pagina de internet: <https://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro>
Autor: Pastorul Richard Wurmbrand:
"Drumul spre Culmi" (meditații creștine pentru fiecare zi din an);
"Torturat pentru Hristos";
"Cu Dumnezeu în Subterană";
"A Fost Karl Marx un Adept Satanist?";
"Soția Pastorului" de Sabina Wurmbrand.
Cei interesați, vor trebui să acopere cheltuielile minime de expediere arătate în Formularul de Cerere.

"Și acum, Dumnezeul nostru, Dumnezeule mare, puternic și înfricoșat, Tu care îți ții legământul Tău de îndurare, nu privi ca puțin lucru toate suferințele prin care am trecut noi... " (Neemia 9:32)

Pastorul Richard Wurmbrand a suferit 14 ani în închisorile comuniste din România. Soția sa, Sabina, a fost deasemeni închisă pentru credința sa în Hristos aproape trei ani, în unele din aceleași închisori

Dintr-o meditație biblică a pastorului Richard Wurmbrand
O RUGĂCIUNE PENTRU CÂND EȘTI ÎN NECAZ

Mi s-a cerut să vorbesc într-o biserică despre perioada de 14 ani în care am fost închis de către comuniști în România. Le-am spus povestea unui doctor din timpurile începutului creștinismului care a fost întemnițat pe nedrept de către împărat. După câțiva ani, familiei i s-a permis să-l viziteze, și la început au fost înspăimântați. Era îmbrăcat în niște zdrențe, mâncarea lui o reprezenta o felie de pâine și o ceașcă de apă pe zi. Apoi, soția lui l-a privit mai cu atenție. "Cum de arăți atât de bine?" a întrebat ea. "Ai aerul cuiva care tocmai s-a întors de la o nuntă." Doctorul i-a replicat zâmbind că a găsit un leac pentru toate necazurile, "un ceai bun împotriva oricărei suferințe sau întristare. El conține șapte plante, și le voi enumera pentru tine.

"Prima este mulțumirea: fii recunoscător pentru ceea ce ai. Desigur tremur de frig în aceste zdrențe și ronțai o bucată de pâine uscată, dar așa fi fost mult mai rău dacă împăratul m-ar fi aruncat dezbrăcat într-o temniță fără nimic de mâncare.

"A doua plantă este simțul realității. Indiferent dacă m-aș bucura sau m-aș îngrijora, m-aș afla tot în închisoare, și atunci, de ce aș suferi?

"A treia este amintirea păcatelor trecute: numără-le, și presupunând că fiecare păcat merită o zi în închisoare, socotește câte vieți ar trebui să-ți petreci în spatele gratiilor—așa ai scăpat mult mai ieftin.

"A patra este gândul la durerile pe care Hristos le-a purtat bucuros pentru noi. Dacă singurul om care a putut vreodată să-și aleagă destinul pe pământ a ales durerea, înseamnă că a văzut în ea o mare valoare. Astfel, observăm că, purtată cu seninătate și bucurie, suferința ne mântuiește.

"A cincea plantă este faptul că suferința ne-a fost dată de Dumnezeu ca din partea unui tată, nu să ne facă rău, ci ca să ne curețe și să ne purifice. Suferințele prin care trecem sunt menite să ne purifice, să ne pregătească pentru cer.

"A șasea este faptul că nici o suferință nu poate dăuna unei vieți creștine. Dacă plăcerile cărni reprezintă totul, durerea și închisoarea aduc sfârșitul scopului pe care un om îl are în viață; dar dacă esența vieții este adevărul, nici o celulă de închisoare nu-l poate schimba. Închisoarea nu mă poate împiedica să iubesc; gratiile nu pot elimina credința. Dacă idealurile îmi guvernează viața, pot fi liniștit oriunde.

"Ultima plantă din rețetă este speranța. Roata vieții l-a adus pe doctorel împăratului în închisoare, dar continuă să se învârtă. Poate mă va duce înapoi la palat, sau poate chiar să ajung pe tron."

M-am oprit pentru un moment. Biserica aglomerată asculta nemișcată. "Am băut de atunci butoaie din acest ceai," am spus, "și pot să vi-l recomand tuturor. S-a dovedit a fi bun".

Într-un moment foarte greu, pe când era înconjurat de mulți dușmani, Neemia ne spune cum este Dumnezeu: Mare, Puternic și Înfricoșat. Aceste cuvinte impresionante sunt greu de înțeles. Cum este Dumnezeu? Un om care era orb din naștere a cerut cuiva să-i dea un pahar cu lapte și a întrebat, "Cum arată laptele?" Celălalt om i-a răspuns, "Laptele este un lichid alb". Orbul a întrebat, "Dar ce înțelegi prin alb?". Celălalt a răspuns, "Albul este culoarea lebedei". Orbul a întrebat, "Ce este lebăda?" Celălalt a răspuns, "Lebăda este o pasăre cu gâtul curb,îndoit". Orbul a întrebat din nou, "Ce înseamnă curb?" Celălalt om a spus, "Îmi voi îndoii brațul din cot, tu mă vei atinge și atunci vei ști ce înseamnă îndoit". Orbul a atins brațul îndoit al celuilalt om și a exclamat, "Acum știu cum arată laptele!" Chiar și în Biblie, nu putem folosi decât cuvinte pentru a-L descrie pe Dumnezeu. Acestea ți-ar putea părea ridicele, așa cum pare ridicol pentru un orb să știe cum arată laptele după un braț îndoit. Dar noi suntem cu toții foarte limitați și orbi la atotcuprinzătorul, atotștiutorul, atotputernicul Dumnezeu. Un om a venit la un creștin și s-a plâns de o mare supărare de-a lui. Creștinul i-a recitat crezul: "Cred într-unul Dumnezeu, Tatăl atotputernicul, creatorul Cerului și al pământului, al tuturor celor văzute și nevăzute ". Cel îndurerat i-a răspuns, "Este de ajuns. Acum sunt împăcat."

Neemia continuă să-L descrie pe Dumnezeu: "Dumnezeu își ține promisiunile și este milostiv!" În încercările prin care trecem să ne rugăm ca Neemia, având încredere în promisiunile lui Dumnezeu și în mila Lui.



Închisoarea comunistă Jilava.
Intrarea spre celulele subterane



Celulă cu paturi suprapuse, fără saltele,
pe care deținuții erau obligați să doarmă.
Soba, doar de decor, niciodată încălzită în
noptile geroase de iarnă



Fotografie a pastorului Richard
Wurmbrand în timpul detenției
la Jilava

“Religia curată și neîntinată înaintea lui Dumnezeu, Tatăl nostru, este să cercetăm pe orfani și pe văduve în necazurile lor și să ne păstrăm neîntinați de lume.” (Epistola Apostolului Iacov 1:27)

Eroi ai credinței și familiile lor ajutați cu darurile voastre!

Câteva fotografii de creștini închiși pentru credință, ajutați cu darurile voastre
Citiți mărturiile lor la <http://misiuneacrestinarichardwurmbbrand.ro> (coloana a treia)



Pentru că a refuzat să fie informator pentru KGB, Vladimir **TIMCHUK**, un dirijor de cor baptist a suferit trei ani și jumătate de închisoare în Siberia înghețată, în fosta Uniune Sovietică.

(Citiți mărturia lui în
buletinul nostru online din
12/2016)



Vladimir Serghei **KOROP**

Deoarece familia ținea întâlniri bisericești baptiste în casa sa, fostele autorități sovietice l-au amenințat continuu că vor distruge casa cu un buldozer și că îi vor duce pe cei 8 copii ai săi într-un orfelinat de stat.

A fost arestat și condamnat la doi ani de închisoare într-un lagăr de muncă sovietic..->

Împreună cu el au fost arestați și cei ce slujeau la casa-biserică, frații Golosciapov Pavel Dorofeevici (2,5 ani de închisoare sovietică) și Picalov Victor Anatolivici (3 ani de închisoare comunistă). Au fost amenințați că vor muri în închisoare. El a răspuns: „Ne puteți transforma în țărăni, dar nu veți avea de-a face cu noi, ci cu Dumnezeu Cel Viu.”

Citiți mărturia lui în buletinul nostru online din 12/2016)



O clădire de apartamente distrusă de bombardamentele rusești în Mariupol, Ucraina, unde 40% din întregul oraș a fost aproape distrus.

Peste 7 milioane de refugiați au evadat până acum din Ucraina în diferite țări europene.



Familia casei de plasament Agape din Pașcani, iunie 2025. Casa, numită inițial orfelinat, a fost fondată de Pastorul Richard Wurmbrand și soția sa, Sabina. În primul rând, directorii casei de plasament, Carmen și Dorin Gavril. Imaginile din dreapta îi prezintă pe Andrei (9 ani) și Ștefan (10 ani).

Sora Carmen scrie: „Andrei a venit la Agape la vârsta de 3 ani. A fost trimis de serviciile sociale împreună cu ceilalți doi frați adoptivi ai săi, deoarece, practic părinții lor i-au abandonat. Copiii au locuit efectiv o vreme cu bunica lor imobilizată la pat, de care ei, așa mici cum erau, trebuiau să aibă grijă. Andrei, un băiat frumos și foarte inteligent, cântă frumos. În biserică recită versurile pe de rost.

„Ștefan a venit la Agape, tot când avea doar 3 ani, deoarece Direcția pentru Protecția Copilului l-a luat pe el și pe ceilalți doi frați ai săi din familia lor naturală. Ștefan este talentat la muzică și cântă la pian și la alte instrumente.” Sperăm că, cu ajutorul lui Dumnezeu și cu rugăciunile noastre și ale voastre, toți copiii din orfelinat vor avea un viitor binecuvântat.

„Fundamentul educației Agape este credința creștină și principiile biblice ale vieții, așa că nu există zi fără rugăciune, mulțumire și studiu biblic.

„Toți copiii merg la biserică în fiecare duminică, unde cei cu vârsta de până la 14 ani participă și la școala duminicală pentru grupa lor de vârstă. În fiecare sâmbătă, copiii mai mari merg la repetiții de cor și studiu biblic, iar cei mai mici pregătesc versete biblice, pe care le recită pe de rost duminica la biserică.

„Avem adesea întâlniri cu copiii unde organizăm diverse concursuri, discutăm despre un text biblic, vorbim despre un eveniment sau spunem o poveste. Suntem fericiți pentru că vedem întotdeauna influența pozitivă a educației creștine. Copiii sunt mai calmi, mai empatici și, în general, mai buni.”



„Numele meu este **RODIONOVA** Irina! Am 56 de ani. Sunt mamă singură a doi copii, fiica Alena, născută în 1986, și fiul Daniil, născut în 2009. Locuiam în orașul Luhansk! Tata și mama au murit într-un accident de mașină în 1997. Locuiam într-o casă mare! Eram antreprenor privat, aveam magazinul meu! În 2014, a început primul război ucrainean. Rachetele au început să zboare și să explodeze. Fragmentele au rănit oameni, iar alții au murit. Am fost forțată să fug de război cu copiii mei! Când am părăsit orașul, am văzut mulți oameni morți cu picioarele și brațele rupte și copii morți. Mult sânge - a fost foarte înfricoșător! Am plecat din Luhansk cu voluntari și am ajuns în Krivîi Rih! Copiii mei și cu mine am fost plasați într-un cămin studentesc! Psihologii au lucrat cu noi și ne-au ajutat cât au putut: cu mâncare și medicamente! Doar două zile mai târziu, vecinii mei m-au informat că casa fusese bombardată, iar magazinul jefuit. Într-una dintre fotografii, puteți vedea ruinele locului unde se afla casa odată.

„Am locuit într-un hostel timp de 8 ani și am primit o alocație de 1.000 de grivne (mai puțin de 24 de dolari americani!). Am obținut imediat un loc de muncă ca femeie de serviciu și am închiriat un apartament, a fost foarte greu. În 2022, a început al doilea război pentru noi. Rusia a lansat o invazie la scară largă. Am fost forțată să fug din nou în orașul Lviv, apoi am venit în Spania cu...”

voluntari. Ne-am adresat organizației sociale ASEM (o organizație culturală europeană-asiatică) pentru ajutor. Am fost cazați într-un hotel spaniol, am locuit acolo timp de trei luni și apoi am fost mutați într-o casă socială pentru ucraineni, unde cinci persoane locuiau într-un apartament. Ajutorul a fost alocat sub formă de hrană și bani de buzunar de 50 de euro (aproximativ 58 de dolari americani) pe lună! Așa că am locuit acolo timp de doi ani. Apoi programul s-a încheiat pe 22 octombrie 2024. După aceea, eu și copiii am început să închiriem o singură cameră într-un apartament pentru 170 de euro plus utilități!

„Locuiesc împreună cu fiul meu. Fiica cea mare este în altă țară. Mi-am găsit un loc de muncă într-un restaurant, spălând vase! Contractul era pe trei luni și apoi am rămas fără loc de muncă! Nu avem unde să ne întoarcem, în afară de a rămâne și a trăi în Spania.

„În timp ce locuiam aici, am întâlnit o femeie pe nume, tot Irina. Ea m-a adus la Biserica Creștină! După aceea, am început să vizitez grupuri acasă, să merg la biserică și să mă împac cu Domnul! Când am devenit parte a bisericii, mi-a fost mai ușor, am simțit ajutorul Domnului pe calea vieții mele! Înainte de asta, în viața mea, nu am simțit și nu am văzut niciun ajutor sau sprijin din partea lui Dumnezeu. Mulțumesc că am întâlnit astfel de oameni care mă ajută să-L cunosc pe Dumnezeu!”

Refugiați Creștini Ucrainieni Ajutați cu Darurile Voastre

16 aprilie 2022

Dragi contribuitori: Recunoștința mea, tuturor celor care au donat cu generozitate pentru a ajuta atât de mulți refugiați din Ucraina, un adevărat potop de persoane strămutate. Peste 4 milioane au scăpat de acum în războiul actual și se așteaptă să iasă alte 3 milioane. Dacă citiți știrile zilnice, vă veți convinge ușor că nu sunt cifre exagerate. Acestea sunt persoane care fug de bombardamentele extinse și de distrugerea totală continuă a orașe întregi. Se întâmplă că țara mea natală, România și Republica Moldova au împreună cea mai lungă graniță comună cu Ucraina. În același timp, România este una dintre cele mai sărace țări din Uniunea Europeană, iar Moldova este mai rău din punct de vedere economic. În România și Moldova până acum, peste 1 milion de ucraineni și-au căutat un refugiu. **Refugiații vin uneori în număr de 10.000 la fiecare 24 ore.** Majoritatea acestor refugiați sunt femei cu 3 până la 8 copii. Din fericire, multe alte țări din Europa și America de Nord acceptă să găzduiască acești refugiați, dacă pot ajunge până acolo. Multe biserici din afara României, au trimis mijloace de transport, precum autobuze și chiar zboruri închiriate. Acești refugiați vorbesc ucraineană și rusă. Pe ici pe colo, comunitatea de limbă română este de ajutor deoarece unele localități de graniță precum orașul universitar Czernowitz (nume în germană, Cernăuți în română) unde s-a născut mama mea, făceau parte din România înainte de al Doilea Război Mondial. Unii dintre generația tânără ar putea avea puține cunoștințe de engleză. Guvernul român și-a dat toată osteneala în a găzdui cei mai mulți dintre acești refugiați. Prin multe contacte de încredere de mulți ani în România, ne-am concentrat pe a ajuta în moneda locală românească de la 800 la 8.800 de Ron de familie, **credincioși creștini** refugiați. Mulți au plecat doar cu hainele de pe ei. La graniță erau cozi lungi de kilometri. Prin credincioșii locali care merită toată lauda, oferim bani de buzunar, dați în mână pentru hrană și cazare pentru câteva zile, până când există o rezoluție parțială cu privire la planurile de viitor apropiat de a se stabili cumva într-un loc sau de a trece mai departe în alte țări. 8.800 de Ron pare a fi o sumă mare pentru un cuplu în vârstă care ar putea scăpa, dar majoritatea cuplurilor ies cu grupuri mai mari de 10 până la 15 copii și nepoți. Doar ca un exemplu, am plătit pentru o casă în localitatea Victoria, 26.000 Ron pentru o lună de cazare și mâncare pentru 3 adulți și 12 copii. Cei mai mulți dintre acești refugiați își fac iluzia că își părăsesc țara natală, locuința și munca lor pentru o perioadă scurtă de timp, dar așa cum apar știrile despre acest război prelungit, mă îndoiesc că va fi așa. Cred că acești refugiați vor rămâne refugiați pentru mulți ani de acum înainte. Publicăm în acest buletin informativ doar câteva chitanțe cu sume, documentând ceea ce am scris mai sus. Din nou, mulțumesc și Dumnezeu să vă binecuvânteze, Mihai Wurmbrand

*(Actualizare februarie 2024: refugiații încă mai vin în majoritatea zilelor cu o rată de 8.000-10.000/zi!)

409	Власенко	Валентин	Медведевич	1958	Украина
410	Вольф	Андрей	Корниенко	1958	Казахстан
411	Куркин	АЛЕКСЕЙ	ЯКОВЛЕВИЧ	1958	Россия
412	Леон	НИКОЛАЙ	ВИКТОРОВИЧ	1958	Казахстан
413	Романенко	Владимир	Николаевич	1958	Украина
414	Тиссен	Давид	Давидович	1958	Россия
415	ТУРКЕВИЧ	Василий	Тарасович	1959	Украина
416	Бычков	Степан	Павлович	1959	Украина
417	ДРИСВЛННИКОВ	АЛЕКСАНДР	АЛЕКСАНДРОВИЧ	1959	Россия
418	СВЯТОЦОВА	ЛЮБОВЬ	НИКОЛАЕВНА	1959	Россия
419	Варакин	Виталий	Федотович	1959	Россия
420	Дубицкий	СЕРГЕЙ	АДАМОВИЧ	1959	Россия
421	Лещенко	Борис	Владимирович	1959	Украина
422	Ткаченко	ИВАН	ИВАНОВИЧ	1959	Казахстан
423	МАРЧЕНКО	Станислав	Павлович	1960	Украина
424	Донченко	Александр	Максимович	1960	Украина
425	Озмязко	Венедикт	Александрович (Валерианов)	1960	Украина
426	Савченко	Михаил	Михайлович	1960	Эстония
427	Фидрикова (ШВЕЦОВА)	ДИНА	ВЛАДИМИРОВНА	1961	Алания
428	ШВЕЦОВА	АННА	ВЛАДИМИРОВНА	1962	Алания
429	Богомолов	Александр	Валерьевич	1962	Эстония

Mai sus, exemplu de listă pe care misiunea noastră a reușit să o elaboreze, cu peste 480 de bătrâni creștini bapțiști care au suferit pentru credința lor în fosta Uniune Sovietică. Pedepșa cu închisoarea a fost de la 2 ani până la 18 ani de închisoare. Dacă ar fi adunați, anii de condamnare la închisoare arătați în tabelul nostru prescurtat, ar însemna cel mai probabil până la peste 2000 de ani de închisoare. Cea de-a patra coloană indică anul nașterii și a cincea, țara de reședință actuală (cum ar fi Ucraina, Rusia, Kazahstan, Belarus etc.). Încercăm să obținem adrese exacte, astfel încât să putem trimite ajutor încurajator celor încă în viață. Am putut trimite ajutor la aproximativ 120 de astfel de creștini vârstnici vorbitori de limbă rusă și la 110 vorbitori de alte limbi. Multe dintre mărturiile lor le puteți citi în buletinul nostru lunar. (Mărturii disponibile pe internet la:

<http://www.misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro>

Misiunea Creștina Richard Wurmbrand este o asociație non-profit, definitivă prin hotărârea Judecătorei Sectorului 6 din 05.12.2018 în dosarul 20153/303/2018, înscrisă în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor la numărul 108 din 11.12.2015. . Daruri pentru această lucrare misionară creștină se pot trimite la: Banca Comercială Română, Cod Swift: RNCBROBU:

Conturi IBAN:

RON: RO27RNCB0068149171380001
USDollar: RO97RNCB0068149171380002
EURO: RO43RNCB0068149171380004